



CITTA' DI AVERSA

– Area Tecnica Manutentiva –

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

573/2024 DEL 10/12/2024

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE (ART. 17 D.LGS. 36/2023) PER L'APPALTO CONGIUNTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L'ESECUZIONE DEI LAVORI RELATIVI ALL'INTERVENTO DI "AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA IN VIA GUIDO ROSSA" - CUP: I38H24000170006 - CIG B36A313157 - Ditta "C.E.A.R. Consorzio fra imprese artigiane" (c.f. e P.Iva 00203980396)---

FUTURA

LA SCUOLA PER L'ITALIA DI DOMANI



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Ministero dell'Istruzione
e del Merito



Italiadomani
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

Il Dirigente Area Tecnica Manutentiva

Attese le modificazioni con decorrenza 01/06/2024 intervenute in ordine alle attribuzioni Dirigenziali dell'Area Tecnica dell'Ente, giusto contratto di assunzione delle risorse umane sottoscritto in data 29/05/2024 in ossequio alla programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2023/2025;

Visto il **Decreto Commissariale n. 15 del 13 giugno 2024** con cui sono state conferite all'ing. Danila D'Angelo le funzioni di Dirigente dell'Area 2 "Coordinamento Lavori Pubblici", nonché *ad interim* dell'Area 3 "Coordinamento Urbanistica - Governo del territorio" ai sensi dell'art. 109 comma 1 del D.lgs n. 267/00 e s.m.i. per tutte le competenze previste dall'art. 107 del "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Richiamati gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto, n. 267, sull'osservatorio degli enti locali, che assegnano ai responsabili di servizio la competenza in materia di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Preso atto, pertanto, della legittimazione ad emanare il presente provvedimento;

Richiamate la Delibera Commissariale, adottata con i poteri della Giunta Municipale, n. 13 del 22 febbraio 2024 ad oggetto: "Struttura organizzativa e funzionigramma- Modifica e aggiornamento - Provvedimenti" con la quale è stata approvata la modifica e la rideterminazione della struttura organizzativa del Comune e successiva Delibera Commissariale, adottata con i poteri della Giunta Municipale, n. 33 del 03 giugno 2024 di modifica e aggiornamento della precedente;

Visti, altresì,

- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 68 del 17 marzo 1998, e successive modifiche, con cui è stato approvato il nuovo "Regolamento comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici del Comune di Aversa";
- il "Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni" approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 22/03/2013, integrazione dell'art. 10 con Delibera del Commissario Straordinario n. 177 del 15/06/2016;
- la L. 190/2012 e ss.mm.ii. recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
- il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità. Trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni";
- la Delibera Commissariale n. 22 del 15 aprile 2024 di Approvazione del PIAO - Piano Integrato delle Attività e Organizzazione 2024-2026 contenente la macrostruttura organizzativa del Comune di Aversa;

Premesso

- che il potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione, dagli asili nido alle Università - Investimento si inserisce nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia";
- che per la Misura M4C1I1.1 "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" è stato pubblicato l'Avviso pubblico del 22 marzo 2021, emanato in attuazione degli articoli 59-61 della citata legge n. 160 del 2019 e del decreto del Presidente del

- Consiglio dei ministri del 30 dicembre 2020;
- che il medesimo avviso pubblico del 2 dicembre 2021, prot. n. 48047 rilevava ai fini della presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia", finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, secondo le ripartizioni su base regionale di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, di concerto, con il Ministro per il sud e la coesione territoriale, con il Ministro per la famiglia e le pari opportunità e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, 2 dicembre 2021, n. 343;
 - che è stato possibile riprogrammare le risorse derivanti dalle economie di piano e dai definanziamenti, nonché alle risorse non utilizzate per i precedenti avvisi pubblici da reinvestire nel nuovo Piano per asili nido nell'ambito della Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1 del PNRR e di conseguenza attivare il nuovo **Piano per asili nido**, così come previsto dall'articolo 11 del decreto-legge n. 123 del 2023, al fine di assicurare il rispetto del target della Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1 «Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia» del PNRR, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, per un importo complessivo pari a euro 534.955.734,85, corrispondente alle risorse derivanti dalle economie di piano e dai definanziamenti, nonché alle risorse non utilizzate per i precedenti avvisi pubblici;
 - che per il nuovo Piano per asili nido è stato utilizzato un costo parametrico di euro 24.000 a nuovo posto per le nuove costruzioni ovvero per le riconversioni che prevedono demolizioni e ricostruzioni di edifici non già destinati ad asili nido e di euro 20.000 a nuovo posto nel caso di riconversioni di edifici esistenti non già destinati ad asilo nido, in considerazione dell'incremento dei prezzi e dei costi delle materie prime e in considerazione di una stima effettuata sui costi reali delle aggiudicazioni entro la milestone UE del 30 giugno 2023 per gli analoghi interventi inseriti nella Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1 del PNRR, così come rendicontati alla Commissione europea durante il periodo di assestamento;
 - che con Decreto n. R.0000079.30-04-2024 è stato autorizzato tale nuovo Piano per asili nido nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" nei limiti di un importo complessivo di euro 734.955.734,85;
 - che il nuovo Piano per asili nido nell'ambito della Missione 4 - Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, individua gli interventi ammissibili a finanziamento nell'ambito degli allegati 3 e 4 al decreto, che ne formano parte integrante e sostanziale, nei limiti delle risorse disponibili;
 - che in sede di procedura di adesione, gli enti locali devono garantire, al fine di assicurare il target finale del PNRR, la realizzazione del numero di posti indicato nei medesimi elenchi allegati (allegati 3 e 4), potendo ricorrere a una flessibilità massima, in riduzione, del 20% rispetto all'attivazione dei nuovi posti previsti e assegnati a ciascun ente;
 - che l'utilizzo della suddetta flessibilità riduce proporzionalmente l'importo di finanziamento, strettamente legato al numero dei posti da realizzare e attivare (un eventuale incremento del numero dei posti da realizzare da parte degli enti locali, rispetto a quelli indicati nei suddetti allegati 3 e 4, non comporta un incremento del finanziamento assegnato e indicato nei medesimi allegati, che costituisce un limite di spesa);
 - che al Comune di Aversa erano destinati 108 posti per un valore economico di € 2.592.000,00, e pertanto l'Amministrazione ha inteso candidarsi all'avviso in oggetto;
 - che con **Deliberazione del commissario straordinario adottato con i poteri del Consiglio Comunale n. 19 del 30/05/2024** è stato deliberato di dare indirizzo al Dirigente Area Tecnica per:
 - aderire all'avviso Pubblico n. 68047 del 15 maggio 2024 la candidatura dell'ente per l'avviso avente per oggetto: "AVVISO PUBBLICO per l'adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell'ambito del PNNR, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle

Università - Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia", finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU" promosso dal MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO - UNITÀ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA secondo le modalità previste dall'avviso stesso;

- l'adozione degli opportuni e conseguenti atti di gestione.
- che ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, il RUP è stato identificato nella figura del Funzionario direttivo E.Q., Arch. Leopoldo Graziano dipendente in servizio presso il Comune di Aversa;
- che, pertanto, si è redatto e candidato la scheda progettuale, comprensiva dei relativi allegati, denominata: "AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA IN VIA GUIDO ROSSA" che prevedeva l'esecuzione di lavorazioni per un importo complessivo di € 2.592.000,00 per 108 posti per cui è stato acquisito il seguente CUP: I38H24000170006;
- che con Decreto Direttoriale del Ministero dell'istruzione e del merito - Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza n. 23 del 13/06/2024, l'intervento "**AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA IN VIA GUIDO ROSSA**" - **CUP: I38H24000170006** è stato finanziato per l'importo **complessivo di € 2.592.000,00**;
- che è stato **stipulato in data 30/08/2024** ed inserito in piattaforma l'Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto de quo;
- che ai sensi dell'art. 4 comma 2 del summenzionato "Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori" il Comune di Aversa è tenuto ad aggiudicare i lavori entro e non oltre il **31 ottobre 2024**;
- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del **01/10/2024** avente ad oggetto "*Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza (PNRR)_M4C11.1: piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia lavori di ampliamento della scuola dell'infanzia in via Guido Rossa - CUP: I38H24000170006 - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA (PFTE)*" è stato approvato il P.F.T.E. dell'intervento di che trattasi redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, per un importo **complessivo di € 2.592.000,00**;
- che con Determinazione dirigenziale n. 464 del **04/10/2024** è stata **accertata** l'entrata complessiva di **€ 2.592.000,00 (Iva inclusa)** con imputazione sul **capitolo 148/20 in entrata collegato al capitolo 2625 in uscita** del corrente bilancio per finanziamento concesso giusto **Decreto Direttoriale del Ministero dell'istruzione e del merito - Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza n. 23 del 13/06/2024**;
- che, per quanto attiene agli obblighi di cui all'art. 37 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 "*Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi*", i lavori di che trattasi (contraddistinti dal seguente codice CUI L81000970616202400001) di importo superiore ad **€ 150.000,00**, risultano inseriti nello strumento di programmazione dell'Ente e nell'elenco dei lavori da eseguire nell'**annualità 2024** giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 01/10/2024 con cui è stato variato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2024/2026 e il relativo Elenco Annuale 2024, in corso di approvazione da parte del Consiglio Comunale;
- che con Determinazione dirigenziale n. 477 del **11/10/2024** si è costituito il gruppo di lavoro e preso atto del P.F.T.E. approvato per un importo complessivo di € 2.592.000,00 (di cui € 1.889.000,00 per lavori ed € 703.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione)
- che con medesima Determinazione dirigenziale n. **477/2024**, adottata quale **provvedimento a contrarre** ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., veniva approvata la documentazione di gara predisposta dall'Area 2 per l'espletamento della gara con procedura di acquisto tramite **RdO aperta sul MePA** precisando che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto di lavori, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
 - **fine**: il contratto ha per oggetto l'affidamento dei "*Lavori di ampliamento della scuola dell'infanzia in via Guido Rossa - CUP I38H24000170006*";
 - **importo dell'appalto**: il valore stimato dell'appalto (integrato) risulta pari ad **€ 1.966.434,23 oltre IVA** di cui € 1.889.000,00 per lavori (compresi € 40.000,00 per oneri di sicurezza ed € 349.276,10 per costi della manodopera entrambi non soggetti a ribasso d'asta) ed € 77.434,23 per il servizio di progettazione comprensivo di oneri previdenziali pari ad € 2.978,24;

- **forma del contratto:** il contratto sarà perfezionato secondo le regole del MePA e formeranno, a tutti gli effetti, parte integrante e sostanziale dello stesso, il progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE), il capitolato speciale di appalto e le norme ed i documenti di cui alla procedura di gara, previa acquisizione della documentazione di rito;
- **modalità di scelta del contraente:** affidamento con **procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. d) del D.lgs. 36/2023** con l'ausilio della Piattaforma di Approvvigionamento Digitale (MEPA), di cui al disposto dell'art. 25 del D. lgs 36/2023 cfr. Comunicato ANAC del 10/01/2024, attraverso lo strumento della **Richiesta di Offerta (R.d.O) MePa, aperta** a tutti gli operatori economici iscritti ed abilitati all'iniziativa corrispondente;
- **clausole ritenute essenziali:** l'affidamento sarà regolato dalle norme e dalle condizioni contenute nel progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE) e nel capitolato speciale di appalto, nonché negli atti di gara;
 - di potersi avvalere, preso atto delle esigenze tecniche dell'Amministrazione, anche con particolare riferimento al rispetto dei termini inerenti il finanziamento concesso, della fattispecie dell'**appalto integrato** di cui all'**art. 44 del D.Lgs 36/2023**;
 - di poter procedere, sulla base del progetto di fattibilità tecnico-economica approvato, alla scelta dal contraente, per l'affidamento dell'**appalto congiunto del servizio di progettazione esecutiva e l'esecuzione dei "Lavori di ampliamento della scuola dell'infanzia in via Guido Rossa - CUP: I38H24000170006"**, mediante ricorso alla **procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. d) del D.lgs. 36/2023** con l'ausilio della Piattaforma di Approvvigionamento Digitale (MEPA), di cui al disposto dell'art. 25 del D. lgs 36/2023 cfr. Comunicato ANAC del 10/01/2024, attraverso lo strumento della **RdO aperta** (Richiesta d'Offerta) sul MePA, istituito dal Ministero dell'Economia e delle Finanze gestito da CONSIP S.p.A., in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti sotto soglia;
 - che l'affidamento sarà rivolto a tutti gli operatori economici iscritti e abilitati (entro la data di presentazione dell'offerta) al Bando **LAVORI/Opere generali/OG1 Edifici civili e industriali** con l'applicazione del **criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa** (rif. art. 44 co 4) individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo sull'importo posto a base di gara, con precisazione che si procederà all'aggiudicazione dei lavori anche in caso di una sola offerta valida;
 - che per il servizio di progettazione esecutiva, trattandosi di servizio di natura intellettuale e non essendovi rischi di interferenze di cui al D.Lgs 81/08 e s.m.i, non sono stati rilevati oneri specifici della sicurezza;
 - per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs 36/2023 e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici, nonché ogni disposizione di legge e regolamento comunque applicabile;

nonché:

- indetta una gara mediante procedura negoziata di scelta dal contraente **ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. d) del D.lgs. 36/2023** mediante procedura di acquisto attraverso **RdO aperta (Richiesta d'Offerta) sul MePA**, istituito dal Ministero dell'Economia e delle Finanze gestito da CONSIP S.p.A., rivolta a tutti gli operatori economici iscritti e abilitati (entro la data di presentazione dell'offerta) al Bando **LAVORI/Opere generali/OG 1 Edifici civili e industriali**;
- stabilito che l'aggiudicazione dell'appalto integrato (lavori + servizio di progettazione esecutiva) avverrà con l'applicazione del **criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa** (rif. art. 44 co 4) individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo sull'importo posto a base di gara, con precisazione che si procederà all'aggiudicazione dei lavori anche in caso di una sola offerta valida, previa ratifica da parte del Consiglio Comunale della variazione in via d'urgenza al Bilancio di previsione 2024/2026, ai sensi dell'art. 175 co 4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., approvata con DGC n. 16 del 01/10/2024;
- dato **atto** che la spesa complessiva pari ad **€ 2.592.000,00 (Iva e oneri inclusi)** di cui al Q.E. di progetto, già impegnata ai sensi dell'art.183 del D.Lgs.n.267/2000 giusta determinazione di accertamento dell'entrata n. 464 del 04/10/2024, in considerazione dell'esigibilità della stessa, trova imputazione sul **capitolo 2625 in uscita** del corrente bilancio per finanziamento PNRR, come riportato nella seguente tabella:

CAPITOLO	n. impegno	IMPORTO	ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'		
			2024	2025	2026
2625	675/2024	€ 2.592.000,00	€ 2.592.000,00	---	---

Atteso che il presente appalto rientra le procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse del **Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)** e sono stati rispettati con l'atto che precede gli obblighi in materia;

Preso atto della proroga al **10/12/2024 di aggiudica dei lavori** di cui *all'Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo* stipulato in data 30/08/2024, relativo al progetto de quo;

Preso atto:

- che gli atti di gara predisposti per l'espletamento della gara di che trattasi sono stati pubblicati sul Me.PA in data 14/10/2024 (Numero RdO 4709070), stabilendo quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il **25/10/2024 ore10:00**;
- che in conformità delle nuove disposizioni del Codice (D.Lgs. n. 36/2023) la procedura è stata regolarmente pubblicata in data 14/10/2024 sulla **piattaforma per la pubblicità legale dell'ANAC**, atteso che la pubblicità a livello nazionale di bandi e avvisi relativi ad affidamenti inferiori alla soglia di rilevanza europea viene garantita direttamente dalla Banca dati Anac;
- che dalla visualizzazione dell'elenco delle offerte presentate per la RdO in esame è emerso che entro il termine di scadenza previsto hanno presentato offerta **n. 17 operatori economici**;
- che la procedura di acquisto tramite RdO aperta sul MePA, prevede come criterio di aggiudicazione l'offerta economicamente più vantaggiosa e che, pertanto, ai sensi dell'art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell'anomalia;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 536 del 15/11/2024 veniva nominata, ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate dagli operatori economici partecipanti alla procedura di acquisto tramite RdO aperta sul MePA n. 4709070, relativa all'affidamento dei "*Lavori di ampliamento della scuola dell'infanzia in via Guido Rossa - CUP I38H24000170006*";

Preso atto dei seguenti verbali prodotti della Commissione Giudicatrice per la valutazione dell'offerta presentata dagli operatori economici partecipanti alla procedura di acquisto tramite RdO aperta sul MePA n. 4709070:

- Verbale n. 1 di seduta pubblica del 25/10/2024, del 04/11/2024 e del 06/11/2024;
- Verbale n. 2 di seduta pubblica del 15/11/2024;
- Verbale n. 3 di seduta pubblica del 18/11/2024, del 20/11/2024 e del 27/11/2024
- Verbale n. 4 di seduta riservata del 28/11/2024, del 29/11/2024 e del 02/12/2024;
- Verbale n. 5 di seduta pubblica del 03/12/2024;

Dato atto che ad ultimazione dell'attività svolta dalla Commissione Giudicatrice per la valutazione dell'offerta presentata alla procedura di acquisto tramite RdO aperta sul MePA n. 4709070 è risultata prima in graduatoria la ditta "**C.E.A.R. Consorzio fra imprese artigiane**" (c.f. e P.Iva 00203980396), nella persona del sig. Bedei Gilberto in qualità di Procuratore Speciale, **con sede in Valle Bartina 13/C, 48124 Ravenna** per aver ottenuto il **punteggio complessivo 93,118 PUNTI** e per aver offerto un **ribasso percentuale sull'importo a base d'asta pari al 15,270%** corrispondente ad un **importo di aggiudicazione pari a complessivamente € 1.723.078,72** (di cui € 1.333.802,62 per lavori +progettazione, € 40.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e d € 349.276,10 per manodopera non soggetti a ribasso), **oltre oneri ed Iva come per legge**;

Atteso che l'offerta presenta, in applicazione del combinato disposto dell'art. 110 del D.Lgs 36/2023 e del

punto 23 del Disciplinare di Gara, **non è risultata anormalmente bassa** e, pertanto, non sono state necessarie valutazioni in merito alla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità;

Atteso che è demandato al RUP l'avvio delle verifiche d'ufficio, nei confronti dell'aggiudicatario, al fine della comprova dei requisiti richiesti di ordine generale, di idoneità e di capacità tecnica e professionale, nonché del combinato disposto dell'art. 3 co 2 e co 6 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dell'art. 90 e seg. del D.Lgs 159/2011 e s.m.i.;

Acquisita, attraverso il sistema FVOE 2.0 di Anac al fine della comprova dei requisiti richiesti di ordine generale di cui all'art. 94 e segg. del D.Lgs. n. 36/2023, la seguente documentazione:

a) per la ditta **"C.E.A.R. Consorzio fra imprese artigiane"** (c.f. e P.Iva 00203980396):

- Certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (art. 39 D.P.R. 14/11/2002 n. 7484238/2024/R) del 06/12/2024: nulla;
- Certificato del Casellario Giudiziale per i soggetti di cui all'art. 94 co 3 del Codice, relativo al Presidente Consiglio Amministrazione *Alfieri Andrea*, cert. n. 7484264/2024/R del 06/12/2024 e al Vice Presidente Consiglio Amministrazione *Ravaioli Gianluca* cert. n. 7484290/2024/R del 06/12/2024: nulla;
- Visura al registro delle imprese: assenza di stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di procedimento per la dichiarazione di tali situazioni (art. 94, co 5, lett. d) del D.Lgs 36/2023);
- Verifica del requisito di cui all'art. 94 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 (regolarità fiscale): positivo - la posizione è risultata regolare, con riferimento alla richiesta di verifica n. 45599652 del 30/09/2024;
- Visura presso il Casellario Informatico dell'ANAC circa le annotazioni a carico dell'operatore economico: nessuna annotazione di rilievo;

b) per la ditta consorziata esecutrice **"SIRI COSTRUZIONI S.R.L."** (c.f. e P.Iva 04279050613):

- Certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (art. 39 D.P.R. 14/11/2002 n. 3680950/2024/R) del 10/06/2024: nulla;
- Certificato del Casellario Giudiziale per i soggetti di cui all'art. 94 co 3 del Codice del 03/09/2024, relativo all'Amministratore Unico *Schiavone Fausto* cert. n.3936089/2024/R del 24/06/2024 e al socio *Ceffo Salvatore* cert. n.7482644/2024/R del 06/12/2024: nulla
- Visura al registro delle imprese: assenza di stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di procedimento per la dichiarazione di tali situazioni (art. 94, co 5, lett. d) del D.Lgs 36/2023);
- Verifica del requisito di cui all'art. 94 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 (regolarità fiscale): positivo - la posizione è risultata regolare, con riferimento alla richiesta di verifica n. 42610678 del 24/09/2024;
- Visura presso il Casellario Informatico dell'ANAC circa le annotazioni a carico dell'operatore economico: nessuna annotazione di rilievo;

c) per l'RTP di progettisti indicati **mandante "Global Green Engineering" srl** (c.f. e P.Iva 10514701217):

- verifiche in corso di acquisizione: allo stato non risulta collegata con PCP di Anac la "Scheda relativa ai soggetti incaricati della progettazione" sebbene richiesto più volte dalla Stazione Appaltante (rif. Id scheda a47c4c3e-b50d-4108-b5ef-fbc841eae623, fd8f431f-ecf8-40fe-91ff-c8c1b41350d2 e 5b16c6c9-55cb-48e7-b6ef-9afc0e1fa36c);

Acquisiti, altresì:

a) per la ditta **"C.E.A.R. Consorzio fra imprese artigiane"** (c.f. e P.Iva 00203980396):

- **Durc on-line prot. n. 45599652** rilasciato dall'INAIL in data 30/09/2024 - scad. 28/01/2025, dal quale si evince che la ditta, risulta regolare nei confronti di INPS - INAIL e CNCE.
- **Attestazione di qualificazione** alla esecuzione di lavori Pubblici (SOA) per categoria e classifica inerente l'appalto (OG1 - Classifica IV) e (OG11 - classifica III-bis) - Data scadenza validità quinquennale 28/01/2029 - Organismo di attestazione "SOA GROUP";
- Certificato iscrizione C.C.I.A.A.;

b) per la ditta consorziata esecutrice **"SIRI COSTRUZIONI S.R.L."** (c.f. e P.Iva 04279050613):

- **Durc on-line prot. n. 42610678** rilasciato dall'INPS in data 24/09/2024 - scad. 22/01/2025, dal quale si evince che la ditta, risulta regolare nei confronti di INPS - INAIL e CNCE

- **Attestazione di qualificazione** alla esecuzione di lavori Pubblici (SOA) per categoria e classifica inerente l'appalto OG1 class. I in corso di validità rilasciata da SOA CONSULT regolarmente autorizzata, al numero 10411/63/01 valida fino al 06/04/2028;
 - Certificato iscrizione C.C.I.A.A.;
- c) per l'RTP di progettisti indicati **mandante "Global Green Engineering" srl** (c.f. e P.Iva 10514701217):
- certificato di regolarità contributiva inarCASSA n. 2177010.09 del 09/12/2024 dell'ing. Laura Alfano in qualità di legale rappresentante della società dal quale la stessa *"risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di questa Associazione, per quanto accertato in relazione alle comunicazioni annuali inviate"*;
 - certificato di regolarità contributiva epap n. 202240 CRCPA del 09/12/2024 del geologo Giuseppe Abagnale dal quale risulta che lo stesso *"è in regola con il versamento dei contributi previdenziali nonchè con la presentazione delle comunicazioni obbligatorie"*;

Dato atto che la ditta **"C.E.A.R. Consorzio fra imprese artigiane"** (c.f. e P.Iva 00203980396) e la ditta consorziata esecutrice **"SIRI COSTRUZIONI S.R.L."** (c.f. e P.Iva 04279050613) non risultano assoggettate agli obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla L. 68/99 (trattandosi di impresa che occupa non più di 15 dipendenti giusta visura camerale ordinaria, nonché dichiarazione resa in sede di partecipazione alla procedura del 22/10/2024);

Preso atto

- per quanto attinente alla verifica dei requisiti di cui all'art. 94 del D. Lgs. 36/2023, l'informativa antimafia per la ditta consorziata esecutrice **"SIRI COSTRUZIONI S.R.L."** (c.f. e P.Iva 04279050613) è stata richiesta tramite la "Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia" (BDNA) e lo stesso portale telematico BDNA ha rilasciato, in data 09/12/2024 la relativa "Comunicazione antimafia liberatoria", ai sensi del dell'art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011, Prot. n. PR_CEUTG_Ingresso_0167602_20241209;
- per quanto attinente alla verifica dei requisiti di cui all'art. 94 del D. Lgs. 36/2023, l'informativa antimafia per la ditta **"C.E.A.R. Consorzio fra imprese artigiane"** (c.f. e P.Iva 00203980396) è stata richiesta tramite la "Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia" (BDNA), in data 09/12/2024 la relativa "Comunicazione antimafia liberatoria", ai sensi del dell'art. 91 del D. Lgs. n. 159/2011, Prot. n. PR_CEUTG_Ingresso_0089688_20241409;

Preso atto, altresì

- che in data 10/12/2024 giusto prot n. PR_RAUTG_Ingresso_0090322_20241210 è stata effettuata la richiesta di comunicazione antimafia di cui all'art.84 comma 2 del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i. per la ditta **"C.E.A.R. Consorzio fra imprese artigiane"** (c.f. e P.Iva 00203980396);
- che in data 10/12/2024 giusto prot n. PR_CEUTG_Ingresso_0168644_20241210 è stata effettuata la richiesta di comunicazione antimafia di cui all'art.84 comma 2 del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i. per la ditta consorziata esecutrice **"SIRI COSTRUZIONI S.R.L."** (c.f. e P.Iva 04279050613);

Atteso che è in corso di acquisizione la documentazione comprovante il rispetto dell'articolo 110, comma 5, lettera d) del Codice, richiesta con Prot. N. 64095 del 06/12/2024 alla ditta **"C.E.A.R. Consorzio fra imprese artigiane"** (c.f. e P.Iva 00203980396) e **"SIRI COSTRUZIONI S.R.L."** (c.f. e P.Iva 04279050613) e che, quindi, il costo del personale non sia inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all' art. 41, co. 13 del D.lgs. n. 36/2023;

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra, vista la regolarità della documentazione acquisita e la residuale da acquisire, di poter aggiudicare sub condizione, subordinando cioè l'efficacia del presente atto al completamento delle verifiche di rito, alla ditta **"C.E.A.R. Consorzio fra imprese artigiane"** (c.f. e P.Iva 00203980396), nella persona del sig. Bedei Gilberto in qualità di Procuratore Speciale, **con sede in Valle Bartina 13/C, 48124 Ravenna** i **"Lavori di ampliamento della scuola dell'infanzia in via Guido Rossa – CUP I38H24000170006"** con il punteggio complessivo 93,118 PUNTI e il ribasso percentuale sull'importo a base d'asta pari al 15,270% corrispondente ad un **importo di aggiudicazione pari a complessivamente € 1.723.078,72** (di cui € 1.333.802,62 per lavori +progettazione, € 40.000,00 per oneri della sicurezza non

sogetti a ribasso e d € 349.276,10 per manodopera non soggetti a ribasso), **oltre oneri ed Iva come per legge;**

Preso atto che la procedura di gara ha generato un'economia complessiva pari ad € 265.746,10 come riportato nel Quadro Economico di spesa POST GARA:

LAVORI DI AMPLIAMENTO SCUOLA DELL'INFANZIA IN VIA GUIDO ROSSA				€ 2.592.000,00
A	LAVORI A BASE D'ASTA			€ 1.659.992,16
A.1	IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEGLI ONERI DI SICUREZZA al netto del ribasso (16,27%)			€ 1.278.716,06
A.2	ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA			€ 40.000,00
A.3	incidenza manodopera			€ 349.278,10
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER			€ 666.261,74
B.1	ONERI A DISCARICA AUTORIZZATA - PAGAMENTI A FATTURA			€ 141.144,59
B.3	ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI M/GCOMPRESSE LE SPESE PER FORNITURE DI BENI PREVISTE DAL PROGETTO			€ 10.000,00
B.3.1	Allacciamenti ai pubblici servizi			€ 10.000,00
B.3.2	Forniture di beni e servizi			€ 0,00
B.4	IMPREVISTI			€ 75.800,00
B.5	ACQUISIZIONE DI AREE O IMMOBILI			
B.5.1	Acquisizione di aree			€ 0,00
B.5.2	Acquisizione di immobili			€ 0,00
B.6	ACCANTONAMENTO			€ 0,00
B.6	SPESE GENERALI			€ 183.913,14
B.2	RILEVA, ACCERTAMENTI E INDAGINI			€ 3.000,00
B.7	SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE, ALLE NECESSARIE ATTIVITA' PRELIMINARI, NONCHÉ AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, ALLE CONFERENZE DI SERVIZI, ALLA DIREZIONE DEI LAVORI E AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, ALL'ASSISTENZA GIORNALIERA E CONTABILITA', ASSICURAZIONE DEI DIPENDENTI			€ 37.780,00
B.7.1	20,00%	incentivo di cui all'art. 46 c. 2 del Codice degli appalti (Dlgs. 36/2023)	€ 37.780,00	
B.7.1.1	80,00%	Utilizzo di cui al comma 3 dell'art. 113 (incentivo ai dipendenti)	€ 30.224,00	
B.7.1.2	20,00%	Utilizzo di cui al comma 6 dell'art. 46 (acquisto di beni e servizi per l'ufficio)	€ 7.556,00	
B.8	SPESE PER ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE, DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DI VERIFICA E VALIDAZIONE			€ 101.086,58
B.8.1	Supporto al Responsabile Unico del Procedimento (RUP)			€ 23.000,00
B.8.2	Progettazione definitiva			€ 0,00
B.8.3	Progettazione esecutiva/geologica al netto del ribasso (16,27%)			€ 83.088,58
B.8.4	Direzione operativa, CSE ottenimento certificazione			€ 15.000,00
B.10	SPESE PER PUBBLICITA' E OVE PREVISTO PER PER OPERE ARTISTICHE			€ 500,00
B.11	SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE PREVISTE DAL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO, COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO, COLLAUDO STATICO ED ALTRI EVENTUALI COLLAUDI SPECIALISTICI			€ 41.546,58
B.11.0	Collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici			€ 13.194,58
B.11.1	Attività di verifica			€ 28.352,00
B.12	IVA, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE			€ 255.644,01
B.12.1	IVA			€ 249.278,89
B.12.1.1	10,00%	A - Lavori [...] e oneri di sicurezza	€ 186.998,22	
B.12.1.2	22,00%	B.1 - Oneri a discarica e pagamenti a fattura	€ 31.051,81	
B.12.1.3	22,00%	B.2 - Rilevi, accertamenti e indagini	€ 666,68	
B.12.1.4	22,00%	B.3 - Allacciamenti ai pubblici servizi m/g comprese le spese per forniture di beni previste dal progetto	€ 2.266,68	
B.12.1.5	22,00%	B.4 - Imprevisti	€ 16.823,20	
B.12.1.6	0,00%	B.5 - Acquisizione di aree e immobili	€ 0,00	
B.12.1.7	22,00%	B.6 - Accantonamenti	€ 0,00	
B.12.1.8	22,00%	B.8 - Spese per [...] supporto e validazione	€ 22.238,04	
B.12.1.9	22,00%	B.10 - Spese per pubblicità e [...] opere artistiche	€ 110,00	
B.12.1.10	22,00%	B.11 - Spese per accertamenti [...] collaudo [...]	€ 9.140,26	
B.12.1.11	22,00%	B.12.2.2 - Cassa [...] Liberi Professionisti	€ 1.266,17	
B.12.2	IVA RESIDUA			€ 0,00
B.12.3	ALTRE IMPOSTE			€ 6.365,33
B.12.3.1	4,00%	Cassa Nazionale di Previdenza per Liberi Professionisti (soci B.8+B.11.0+B.11.1)	€ 6.766,33	
B.12.3.2	Contributo A.N.A.G.			€ 660,00
B.12.3.3	ECONOMIE			€ 265.746,10

Dato atto che il contratto sarà perfezionato secondo le regole del Me.PA e formeranno, a tutti gli effetti, parte integrante e sostanziale dello stesso, il progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE), il capitolato speciale di appalto e le norme ed i documenti di cui alla procedura di gara, previa acquisizione della documentazione di rito;

Acquisito il CIG della procedura n. **B36A313157** al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.;

Acquisito il seguente codice **CUP I38H24000170006**;

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

Accertato che la spesa complessiva pari € 2.592.000,00 (Iva, oneri e accessori inclusi) di cui al prospetto economico, è imputata sul capitolo 2625 in uscita del corrente bilancio per finanziamento PNRR, come riportato nella seguente tabella:

CAPITOLO	n. impegno	IMPORTO	ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'		
			2024	2025	2026
26252	675/2024	€ 2.592.000,00	€ 2.592.000,00	---	---

Dato atto che il Responsabile del Procedimento di che trattasi è l'arch. Leopoldo Graziano, ai sensi degli artt. 4,5,6 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. e che per lo stesso non sussistono conflitti di interesse rispetto al presente provvedimento;

Preso atto dell'istruttoria eseguita dal Responsabile del Procedimento che con la sottoscrizione digitale del presente atto attesta che la parte narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate e, quindi, redatti sotto la propria responsabilità tecnica;

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per i Dirigenti di cui all'art. 49 del D.lgs 267/2000 e s.m.i., nel caso di specie in quanto gli stessi non si trovano in posizione di conflitto d'interesse, nel rispetto del "Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza, annualità 2024/2026" ricompreso, ai sensi del D.L. n. 80/2022 e succ reg D.P.R. n. 81/2022 nella sezione 2.3 del PIAO "Rischi Corruttivi e Trasparenza" approvato con Delibera Commissariale n. 22 del 15 aprile 2024;

Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 147-bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi del D.lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. e del "Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni" approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 22/03/2013, integrazione dell'art. 10 con Delibera del Commissario Straordinario n. 177 del 15/06/2016;

Preso atto che sulla presente determinazione, in forma digitale, è stato acquisito il visto di attestazione di copertura finanziaria, espresso ex art.147 bis del D.lgs n.267/00 e s.m.i, dal Dirigente dell'Area 1 - Coordinamento bilancio e contabilità e fiscalità locale, dott.ssa Gemma Accardo;

Ritenuto di dover provvedere in conformità all'istruttoria compiuta dagli uffici;

Viste le vigenti disposizioni

- la Legge 136/2010;
- il D.Lgs 159/2011;
- la Legge n. 241/91;
- il D.Lgs 18.8.2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- il D.Lgs.n.165/2001;
- Il D.Lgs.n. 118 del 2011 in materia di armonizzazione di sistemi contabili;
- il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni "Amministrazione trasparente";
- il D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. (Codice in materia dei dati personali);
- il D.Lgs. 36/2023;
- il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e, pertanto, si intende qui interamente trascritta e riportata.

1) di approvare i seguenti verbali prodotti della Commissione Giudicatrice, nominata con Determinazione Dirigenziale n. 536 del 15/11/2024, per la valutazione dell'offerta presentata dagli operatori economici partecipanti alla procedura di acquisto tramite RdO aperta sul MePA n. 4709070:

- Verbale n. 1 di seduta pubblica del 25/10/2024, del 04/11/2024 e del 06/11/2024;
- Verbale n. 2 di seduta pubblica del 15/11/2024;

- Verbale n. 3 di seduta pubblica del 18/11/2024, del 20/11/2024 e del 27/11/2024
- Verbale n. 4 di seduta riservata del 28/11/2024, del 29/11/2024 e del 02/12/2024;
- Verbale n. 5 di seduta pubblica del 03/12/2024;

2) di prendere atto che ad ultimazione dell'attività svolta dalla Commissione Giudicatrice per la valutazione dell'offerta presentata alla procedura di acquisto tramite RdO aperta sul MePA n. 4709070 è risultata prima in graduatoria la ditta "**C.E.A.R. Consorzio fra imprese artigiane**" (c.f. e P.Iva 00203980396), nella persona del sig. Bedei Gilberto in qualità di Procuratore Speciale, **con sede in Valle Bartina 13/C, 48124 Ravenna** per aver ottenuto il punteggio complessivo 93,118 PUNTI e per aver offerto un ribasso percentuale sull'importo a base d'asta pari al 15,270% corrispondente ad un **importo di aggiudicazione pari a complessivamente € 1.723.078,72** (di cui € 1.333.802,62 per lavori +progettazione, € 40.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e d € 349.276,10 per manodopera non soggetti a ribasso), **oltre oneri ed Iva come per legge;**

3) di prendere atto delle verifiche a carico della ditta "**C.E.A.R. Consorzio fra imprese artigiane**" (c.f. e P.Iva 00203980396), prima classificata, di cui all'art 94 e segg. del D. Lgs. n. 36/2023 (requisiti di ordine generale, di idoneità e di capacità tecnica e professionale) e dell'art. 90 e seg. del D.Lgs 159/2011 e s.m.i.;

4) di dare atto che le verifiche ancora da acquisire siano residuali e non attribuibili a mancanza da parte della stazione appaltante in quanto per i professionisti allo stato non risulta collegata con PCP di Anac la "Scheda relativa ai soggetti incaricati della progettazione" sebbene richiesto più volte dalla Stazione Appaltante (rif. Id scheda a47c4c3e-b50d-4108-b5ef-fbc841eae623, fd8f431f-ecf8-40fe-91ff-c8c1b41350d2 e 5b16c6c9-55cb-48e7-b6ef-9afc0e1fa36c) e per le verifiche antimafia si resta in attesa delle risultanze della Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia (BDNA);

5) di ritenere, pertanto, trattandosi di procedura afferente ad investimento pubblico finanziato, in tutto o in parte, con le risorse del **Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)** e atteso l'obbligo di cui all'Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo stipulato in data 30/08/2024, relativo al progetto de quo, di aggiudica dei lavori al 10/12/2024, di poter aggiudicare, anche sulla scorta delle autocertificazioni sul possesso dei requisiti fornite in sede di partecipazione alla procedura di gara, sub condizione, subordinando cioè l'efficacia del presente atto al completamento delle verifiche di rito e sotto condizione risolutiva ai sensi dell'art. 92 comma 3 del D.Lgs 159/2011 e s.m.i., il tutto in chiaro accordo col corollario di "massima tempestività" che gravita attorno al principio del risultato sancito da Codice;

6) di stabilire clausola risolutiva espressa ai sensi dell'articolo 1456 del Codice Civile, in particolare qualora a seguito delle verifiche suddette, risultasse non confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati si procederà ai sensi dell'art. 52 co 2 del D.Lgs. n. 36/2023 "*alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento*", nonché alla **revoca dell'aggiudicazione** atteso che la necessaria obbligazione non è stata adempiuta secondo le modalità stabilite;

7) di aggiudicare, pertanto, alla luce di quanto sopra, vista la regolarità della documentazione acquisita e la residuale da acquisire, **sub condizione, subordinando cioè l'efficacia del presente atto al completamento delle verifiche di rito e sotto condizione risolutiva ai sensi dell'art. 92 comma 3 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.** , alla ditta "**C.E.A.R. Consorzio fra imprese artigiane**" (c.f. e P.Iva 00203980396), nella persona del sig. Bedei Gilberto in qualità di Procuratore Speciale, **con sede in Valle Bartina 13/C, 48124 Ravenna** i "**Lavori di ampliamento della scuola dell'infanzia in via Guido Rossa – CUP I38H24000170006**" con il punteggio complessivo 93,118 PUNTI e il ribasso percentuale sull'importo a base d'asta pari al 15,270% corrispondente ad un **importo di aggiudicazione pari a complessivamente € 1.723.078,72** (di cui € 1.333.802,62 per lavori +progettazione, € 40.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e d €

349.276,10 per manodopera non soggetti a ribasso), **oltre oneri ed Iva come per legge;**

8) di dare atto che il contratto sarà perfezionato secondo le regole del MePA e formeranno, a tutti gli effetti, parte integrante e sostanziale dello stesso, il progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE), il capitolato speciale di appalto e le norme ed i documenti di cui alla procedura di gara, previa acquisizione della documentazione di rito;

9) di dare atto che la procedura di gara ha generato un'economia complessiva pari ad € 265.746,10 come riportato nel Quadro Economico di spesa POST GARA **che sarà mantenuta nell'impegno originario fino a conclusione dell'attività:**

LAVORI DI AMPLIAMENTO SCUOLA DELL'INFANZIA IN VIA GUIDO ROSSA				€ 2.592.000,00
A LAVORI A BASE D'ASTA				€ 1.653.992,16
A.1	IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEGLI ONERI DI SICUREZZA al netto del ribasso (16,27%)		€ 1.276.716,06	
A.2	ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA		€ 40.000,00	
A.3	Incidenza manodopera		€ 349.276,10	
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER				€ 666.261,74
B.1 ONERI A DISCARICA AUTORIZZATA - PAGAMENTI A FATTURA				€ 141.144,59
B.3 ALLACCIAMENTI A PUBBLICI SERVIZI (NON COMPRESI LE SPESE PER FORNITURE DI BENI PREVISTE DAL PROGETTO)				€ 10.000,00
B.3.1	Allacciamenti ai pubblici servizi		€ 10.000,00	
B.3.2	Forniture di beni e servizi		€ 0,00	
B.4 IMPREVISTI				€ 75.500,00
B.5 ACQUISIZIONE DI AREE O IMMOBILI				
B.5.1	Acquisizione di aree		€ 0,00	
B.5.2	Acquisizione di immobili		€ 0,00	
B.6 ACCANTONAMENTO				€ 0,00
SPESE GENERALI				€ 183.913,14
B.2 RILEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI				€ 3.000,00
B.7 SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE, ALLE NECESSARIE ATTIVITA' PRELIMINARI (NONCHE' AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, ALLE CONFERENZE DI SERVIZI, ALLA DIREZIONE DEI LAVORI E AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, ALL'ASSISTENZA GIORNALIERA E CONTABILITA', ASSICURAZIONE DEI DIPENDENTI)				€ 37.780,00
B.7.1	2,00%	Incentivo di cui all'art. 46 e 2 del Codice degli appalti (D.lgs. 36/2003)	€ 37.780,00	
B.7.1.1	80,00%	Utilizzo di cui al comma 3 dell'art. 113 (incentivo ai dipendenti)	€ 30.224,00	
B.7.1.2	20,00%	Utilizzo di cui al comma 5 dell'art. 46 (acquisto di beni e servizi per l'ufficio)	€ 7.556,00	
B.8 SPESE PER ATTIVITA' TECNICHE AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE, DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DI VERIFICA E VALIDAZIONE				€ 101.086,56
B.8.1	Supporto al Responsabile Unico del Procedimento (RUP)		€ 23.000,00	
B.8.2	Progettazione definitiva		€ 0,00	
B.8.3	Progettazione esecutiva/geologica al netto del ribasso (16,27%)		€ 63.083,56	
B.8.4	Direzione operativa, CSE ottenimento certificazione		€ 15.000,00	
B.10 SPESE PER PUBBLICITA' E OVE PREVISTO PER ... PER OPERE ARTISTICHE				€ 500,00
B.11 SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE PREVISTE DAL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO; COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO, COLLAUDO STATICO ED ALTRI EVENTUALI COLLAUDI SPECIALISTICI				€ 41.546,58
B.11.0	Collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici		€ 13.194,58	
B.11.1	Attività di verifica		€ 28.352,00	
B.12 IVA, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE				€ 255.644,01
B.12.1 IVA				€ 249.278,69
B.12.1.1	10,00%	A - Lavori [...] e oneri di sicurezza	€ 186.998,22	
B.12.1.2	22,00%	B.1 - Oneri di sicurezza e pagamenti a fattura	€ 31.051,81	
B.12.1.3	22,00%	B.2 - Rilevi, accertamenti e indagini	€ 886,60	
B.12.1.4	22,00%	B.3 - Allacciamenti ai pubblici servizi (non comprese le spese per forniture di beni previste dal progetto)	€ 2.260,60	
B.12.1.5	22,00%	B.4 - Imprevisti	€ 16.823,20	
B.12.1.6	0,00%	B.5 - Acquisizione di aree e immobili	€ 0,00	
B.12.1.7	22,00%	B.6 - Accantonamenti	€ 0,00	
B.12.1.8	22,00%	B.8 - Spese per [...] supporto e validazione	€ 22.238,04	
B.12.1.9	22,00%	B.10 - Spese per pubblicità e [...] opere artistiche	€ 110,00	
B.12.1.10	22,00%	B.11 - Spese per accertamenti [...] collaudo [...]	€ 9.140,26	
B.12.1.11	22,00%	B.12.2.2 - Cassa [...] Liberi Professionisti	€ 1.266,17	
B.12.2 IVA RESIDUA				€ 0,00
B.12.3 ALTRE IMPOSTE				€ 6.365,33
B.12.3.1	4,00%	Cassa Nazionale di Previdenza per Liberi Professionisti (voci B.8+B.11.0+B.11.1)	€ 5.706,33	
B.12.3.2	Contributo A.N.A.C.		€ 660,00	
B.12.3.3	ECONOMIE			€ 265.746,10

10) di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 2.592.000,00 (Iva e oneri inclusi) di cui al Q.E. di progetto, già impegnata ai sensi dell'art.183 del D.Lgs.n.267/2000 giusta determinazione di accertamento dell'entrata n. 464 del 04/10/2024, in considerazione dell'esigibilità della stessa, trova imputazione sul capitolo 2625 in uscita del corrente bilancio per finanziamento PNRR, come riportato nella seguente tabella:

CAPITOLO	n. impegno	IMPORTO	ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'		
			2024	2025	2026
2625	675/2024	€ 2.592.000,00	€ 2.592.000,00	---	---

11) di dare atto che il programma dei pagamenti di cui al presente impegno di spesa è compatibile con i vincoli di finanza pubblica e con le disposizioni previste dall'art.183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000;

12) di dare atto, altresì

- che il Responsabile del Procedimento dell'intervento di che trattasi è l'arch. Leopoldo Graziano,

funzionario dell'Area Tecnica e che per lo stesso non sussistono conflitti di interesse rispetto al presente provvedimento;

- dell'istruttoria eseguita dal Responsabile del Procedimento che con la sottoscrizione digitale del presente atto attesta che la parte narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate e, quindi, redatti sotto la propria responsabilità tecnica;
- che per la presente procedura è stato acquisito il CIG n. **B36A313157** al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.;
- che per la presente procedura è stato acquisito il seguente codice **CUP I38H24000170006**;
- che, ai sensi della vigente normativa, la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente, nonché nell'apposita sezione del sito istituzionale "Amministrazione Trasparente" - "Provvedimenti" sottosezione "Provvedimenti dirigenti amministrativi" al fine di garantirne la più ampia diffusione e conoscenza, oltre che all'Albo Pretorio one line per giorni 15, ai sensi del D. lgs 267/2000;

13) di trasmettere il presente atto:

- al Dirigente dell'Area Finanziaria, dott.ssa Gemma Accardo per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;
- al Responsabile del procedimento per gli atti consequenziali.---

Il Responsabile del Procedimento
F.to arch. LEOPOLDO GRAZIANO

Il Dirigente Area Tecnica Manutentiva
ing. DANILA D'ANGELO
(Firmato digitalmente)



CITTA' DI AVERSA

Det. 573/2024 del 10/12/2024

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi del combinato disposto dell'art. 147/bis comma 1) ed art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 124/2014, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa, come di seguito elencato:

Aversa, lì 11/12/2024

Il Funzionario delegato
Dott. Antonio della Volpe
(Firmato digitalmente)



CITTA' DI AVERSA

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo dell'Ente dal 11/12/2024 e così per 15 giorni consecutivi.

Registro pubblicazioni n.002117

Il Responsabile della Pubblicazione

LEOPOLDO GRAZIANO

(Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993)